



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 27 日

上場会社名 **トッパン・フォームズ株式会社**

コード番号 7862

URL <http://www.toppan-f.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 秋山 正法

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理本部長 (氏名) 新田 健二 TEL (03)6253-5720

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	55,301	0.9	3,367	17.6	3,619	15.5	2,067	13.3
19年3月期第1四半期	54,786	5.2	4,088	5.9	4,285	2.7	2,386	4.7
19年3月期	219,197		16,087		17,267		9,683	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	18	14	18	14
19年3月期第1四半期	20	94	20	93
19年3月期	84	98	84	94

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	183,897	129,355	70.3	1,133	53
19年3月期第1四半期	179,749	123,443	68.6	1,082	52
19年3月期	186,902	128,875	68.9	1,129	46

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	398	3,514	1,466	29,408
19年3月期第1四半期	529	3,370	1,416	29,911
19年3月期	10,624	8,246	2,804	34,791

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
19年3月期第1四半期 20年3月期第1四半期	円 銭

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	111,400	3.1	6,700	19.0	7,200	19.5	4,200	16.2	36	85
通期	229,000	4.5	15,500	3.7	16,400	5.0	9,500	1.9	83	34

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
[新規社(社名) 除外社(社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年4月26日に公表しました連結業績予想は、中間期、通期とも本資料において修正しております。詳細は、3～4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。
- 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における業績は、売上高553億円(前年同四半期比0.9%増)、営業利益33億円(前年同四半期比17.6%増)、経常利益36億円(前年同四半期比15.5%増)、四半期純利益20億円(前年同四半期比13.3%増)となりました。

セグメント別の売上高の状況は以下のとおりです。

印刷事業 売上高 433億円 (対前年同四半期 0.1%増)

ビジネスフォームでは、IT化の進展による需要量の減少や物流フォームの簡素化などにより前年を下回りました。

DPSでは、金融業界を中心に一括アウトソーシングや、制度変更に伴う顧客宛通知物の増加により順調に推移いたしました。

商品事業 売上高 124億円 (対前年同四半期 3.8%増)

サプライ品は、文具などオフィス用品の品揃えの拡充をはかりましたが、競争激化などにより微増にとどまりました。

また、事務機器関連は、セキュリティニーズに対応した大型機器の導入が進み好調に推移いたしました。運用要員派遣などのその他サービスは、システム統合案件の増加により順調に推移いたしました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態は、総資産1,838億円、負債の部の合計545億円、純資産の部の合計が1,293億円となりました。自己資本比率は70.3%となりました。

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、有形固定資産の取得による支出や、配当金の支払等により、前連結会計年度末に比べ53億円減少し、294億円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果支出した資金は3億円となりました。この主な内訳は、収入においては税金等調整前当期純利益35億円、減価償却費15億円、支出においては売上債権の増加額9億円、仕入債務の減少額4億円、法人税等の支払額34億円によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果支出した資金は35億円となりました。これは主に有形固定資産の取得額21億円、投資有価証券の取得額12億円の支出によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果支出した資金は14億円となりました。これは主に配当金の支払額14億円の支出によるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

用紙価格の値上げによる材料費高騰などの影響により、前回公表数字より中間期ならびに通期の予想利益をそれぞれ営業利益17億円、経常利益19億円および当期純利益10億円引下げております。

連結業績予想につきましては、下記のとおり修正しております。

平成20年3月期中間連結業績予想数値の修正(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想(A)	111,400	8,400	9,100	5,200	45	62
今回修正予想(B)	111,400	6,700	7,200	4,200	36	85
増減額(B-A)		1,700	1,900	1,000		
増減率(%)		20.2	20.9	19.2		
前中間実績	108,073	8,274	8,943	5,012	43	99

平成20年3月期通期連結業績予想数値の修正(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想(A)	229,000	17,200	18,300	10,500	92	12
今回修正予想(B)	229,000	15,500	16,400	9,500	83	34
増減額(B-A)		1,700	1,900	1,000		
増減率(%)		9.9	10.4	9.5		
前期実績	219,197	16,087	17,267	9,683	84	98

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

子会社の法人税等の計上基準について、法定実効税率を使用して計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成19年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	26,471		27,367		896		31,343	
2 受取手形及び売掛金	41,427		43,946		2,518		43,039	
3 有価証券	3,440		2,450		989		3,447	
4 たな卸資産	14,369		14,244		125		13,715	
5 前払費用	2,163		1,956		206		1,218	
6 繰延税金資産	1,555		1,286		269		2,038	
7 その他	1,819		1,797		22		1,700	
8 貸倒引当金	159		150		8		148	
流動資産合計	91,088	50.7	92,898	50.5	1,809	2.0	96,355	51.6
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	42,096		45,433				45,418	
減価償却累計額	19,021	23,075	20,140	25,292	2,217		19,795	25,623
(2) 機械装置及び運搬具	61,659		63,660				63,258	
減価償却累計額	47,996	13,663	49,685	13,975	312		48,925	14,332
(3) 工具器具備品	10,425		10,709				10,568	
減価償却累計額	8,887	1,538	9,057	1,651	113		8,944	1,624
(4) 土地	20,587		20,579		7		20,580	
(5) 建設仮勘定	1,493		1,230		263		850	
有形固定資産合計	60,357	33.6	62,729	34.1	2,372	3.9	63,011	33.7
2 無形固定資産								
(1) 借地権その他	1,598		2,151		552		2,044	
無形固定資産合計	1,598	0.9	2,151	1.2	552	34.6	2,044	1.1
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	18,100		17,746		354		16,715	
(2) 長期貸付金	6		22		16		17	
(3) 長期前払費用	490		492		2		489	
(4) 敷金・保証金	2,298		2,338		39		2,289	
(5) 保険積立金	4,198		3,894		304		4,313	
(6) 繰延税金資産	811		693		117		712	
(7) その他	897		1,031		113		1,060	
(8) 貸倒引当金	98		102		3		107	
投資その他の資産合計	26,705	14.9	26,118	14.2	586	2.2	25,492	13.6
固定資産合計	88,661	49.3	90,999	49.5	2,338	2.6	90,547	48.4
資産合計	179,749	100.0	183,897	100.0	4,147	2.3	186,902	100.0

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成19年3月期		
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比	
<b>(負債の部)</b>									
<b>流動負債</b>									
1 支払手形及び買掛金	34,320		34,116		203		34,565		
2 短期借入金	745		768		23		743		
3 一年内返済予定長期借入金			100		100		100		
4 未払法人税等	808		336		472		2,948		
5 未払消費税等	834		793		41		412		
6 未払費用	4,531		4,403		127		3,759		
7 賞与引当金	1,978		2,012		33		3,625		
8 役員賞与引当金			13		13		60		
9 設備関係支払手形	2,735		3,176		441		3,130		
10 その他	4,552		4,357		194		3,972		
流動負債合計	50,506	28.1	50,078	27.2	428	0.8	53,317	28.5	
<b>固定負債</b>									
1 長期借入金	100				100				
2 退職給付引当金	3,182		2,464		718		2,597		
3 役員退職慰労引当金	556		574		17		593		
4 繰延税金負債	1,860		1,290		569		1,394		
5 その他	99		133		34		124		
固定負債合計	5,799	3.2	4,463	2.4	1,335	23.0	4,709	2.5	
負債合計	56,305	31.3	54,541	29.7	1,763	3.1	58,026	31.0	
<b>(純資産の部)</b>									
<b>株主資本</b>									
1 資本金	11,750	6.5	11,750	6.4			11,750	6.3	
2 資本剰余金	9,270	5.2	9,270	5.0			9,270	5.0	
3 利益剰余金	100,032	55.7	106,528	57.9	6,495	6.5	105,945	56.7	
4 自己株式	1,758	1.0	1,667	0.9	90	5.2	1,680	0.9	
株主資本合計	119,294	66.4	125,881	68.5	6,586	5.5	125,284	67.0	
<b>評価・換算差額等</b>									
1 その他有価証券評価差額金	4,578	2.5	3,369	1.8	1,208	26.4	3,541	1.9	
2 為替換算調整勘定	535	0.3	38	0.0	496	92.8	86	0.0	
評価・換算差額等合計	4,043	2.2	3,331	1.8	712	17.6	3,454	1.8	
新株予約権		0.0	42	0.0	42		31	0.0	
少数株主持分	105	0.1	101	0.1	4	4.6	104	0.1	
純資産合計	123,443	68.7	129,355	70.3	5,911	4.8	128,875	69.0	
負債、純資産合計	179,749	100.0	183,897	100.0	4,147	2.3	186,902	100.0	

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)			当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)			増 減		(参 考) 平成19年3月期		
	金 額		百分比	金 額		百分比	金 額	増減率	金 額		百分比
売上高		54,786	100.0		55,301	100.0	515	0.9		219,197	100.0
売上原価		41,541	75.8		42,573	77.0	1,032	2.5		167,080	76.2
売上総利益		13,244	24.2		12,728	23.0	516	3.9		52,116	23.8
販売費及び一般管理費		9,156	16.7		9,361	16.9	204	2.2		36,029	16.4
営業利益		4,088	7.5		3,367	6.1	721	17.6		16,087	7.3
営業外収益											
1 受取利息	21			32					82		
2 受取配当金	13			5					158		
3 為替差益	7								13		
4 積立保険返戻益	1			1					33		
5 持分法による投資利益	13			41					183		
6 特許料収入	138			128					344		
7 投資事業組合運用益									215		
8 その他	58	254	0.5	69	279	0.5	24	9.6	299	1,332	0.6
営業外費用											
1 支払利息	22			9					29		
2 為替差損				13							
3 職務発明報奨費用									29		
4 期末在庫評価損									59		
5 その他	35	58	0.1	3	27	0.0	31	53.5	35	153	0.1
経常利益		4,285	7.8		3,619	6.5	665	15.5		17,267	7.9
特別利益											
1 固定資産売却益									32		
2 投資有価証券売却益	2								231		
3 その他	1	4	0.0				4	100.0	5	269	0.1
特別損失											
1 固定資産売却損	2			0					26		
2 固定資産除却損	11			10					125		
3 投資有価証券売却損				8					8		
4 投資有価証券評価損									431		
5 損害賠償費用									86		
6 開発投資損失									100		
7 その他	10	24	0.0	1	21	0.0	2	11.0	12	789	0.4
税金等調整前四半期 (当期)純利益		4,265	7.8		3,597	6.5	667	15.7		16,746	7.6
法人税、住民税及び事業税	1,040			738			301	29.0	6,370		
法人税等調整額	835	1,876	3.4	786	1,525	2.8	49	5.9	692	7,062	3.2
少数株主利益		2	0.0		4	0.0	1	47.1		1	0.0
四半期(当期)純利益		2,386	4.4		2,067	3.7	318	13.3		9,683	4.4

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前当期純利益	4,265	3,597	16,746
2 減価償却費	1,164	1,512	5,012
3 貸倒引当金の純増減額	27	1	20
4 受取利息及び受取配当金	35	37	241
5 支払利息	22	9	29
6 積立保険返戻益	1	1	33
7 持分法による投資利益	13	41	183
8 投資有価証券評価損			431
9 投資有価証券売却損		8	8
10 投資有価証券売却益	2		231
11 固定資産売却損	2	0	26
12 固定資産除却損	11	10	125
13 固定資産売却益			32
14 賞与引当金の増減額	1,751	1,613	108
15 退職給付引当金の増減額	10	132	575
16 役員賞与の支払額	115		115
17 売上債権の増減額	1,243	924	2,813
18 たな卸資産の増減額	162	537	519
19 仕入債務の増減額	385	427	171
20 未払消費税等の増減額	310	380	111
21 役員賞与引当金の増減額		13	
22 その他	1,686	1,178	234
小計	3,789	2,995	18,068
23 利息及び配当金の受取額	34	19	279
24 利息の支払額	24	8	29
25 法人税等の支払額	4,329	3,405	7,692
営業活動によるキャッシュ・フロー	529	398	10,624
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入		410	
2 有形固定資産の取得による支出	3,267	2,123	7,743
3 有形固定資産の売却による収入	1	0	64
4 投資有価証券の取得による支出	50	1,214	719
5 投資有価証券の売却及び償還による収入	12	1	946
6 貸付金の実行による支出		6	118
7 貸付金の回収による収入	2	1	6
8 連結子会社の取得に伴う支出			38
9 その他の投資活動による支出	149	250	1,422
10 その他の投資活動による収入	80	487	777
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,370	3,514	8,246
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	13	26	6
2 ファイナンス・リース債務返済による支出	17	15	60
3 長期借入金の返済による支出			18
4 自己株式の売却による収入	15	10	75
5 配当金支払額	1,424	1,481	2,791
6 少数株主への配当金支払額	4	6	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,416	1,466	2,804
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	3	11
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	5,314	5,382	415
現金及び現金同等物の期首残高	35,206	34,791	35,206
連結会社増加による現金及び現金同等物の増加額	19		
現金及び現金同等物の期末残高	29,911	29,408	34,791

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。



(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	印刷事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	43,208	11,577	54,786		54,786
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	99	416	515	(515)	
計	43,307	11,994	55,301	(515)	54,786
営業費用	39,254	11,483	50,738	(40)	50,697
営業利益	4,052	510	4,563	(474)	4,088

(注) 1 事業区分は製品の種類別区分によっております。

2 各事業の主な製品

- (1) 印刷事業.....印刷、加工の製造設備をもって生産される各種製品
- (2) その他の事業.....商品販売業、機器販売業、用役サービス他

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は474百万円であります。その主なものは、当社の本社総務部門、経理部門及び情報システム部門等に係る費用であります。

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	印刷事業	商品事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	43,237	12,063	55,301		55,301
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	107	390	497	(497)	
計	43,345	12,453	55,798	(497)	55,301
営業費用	39,651	12,281	51,932	1	51,934
営業利益	3,694	172	3,866	(499)	3,367

(注) 1 各事業の主な内訳

- (1) 印刷事業.....印刷、加工の製造設備をもって生産される各種製品
- (2) 商品事業.....商品販売業、機器販売業、用役サービス他

2 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は499百万円であります。その主なものは、当社の本社総務部門、経理部門及び情報システム部門等に係る費用であります。

3 前年度まで「その他の事業」としていた事業区分を「商品事業」に名称変更しております。これによる内容および金額の変更はありません。

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

当四半期(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計に占める割合がいずれも90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

〔海外売上高〕

前年同四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

当四半期(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

海外売上高はいずれも連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。